

## 广州赛意信息科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州赛意信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

#### 一、主要合并财务数据和指标

2023 年度，公司实现营业收入 2,254,023,152.31 元，去年同期 2,271,115,116.23 元，同比减少 0.75%；

2023 年度，公司归属于上市公司股东的净利润 254,403,464.63 元，去年同期 249,465,153.15 元，同比上升 1.98%；

报告期末，公司资产总额为 3,747,083,666.08 元，期初为 3,448,506,338.19 元，比期初上升 8.66%。负债总额为 911,466,689.83 元，期初为 857,949,351.46 元，比期初上升 6.24%；

报告期末，所有者权益合计为 2,835,616,976.25 元，期初为 2,590,556,986.73 元，比期初上升 9.46%。

主要合并财务数据和指标如下：

（单位：人民币元）

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动
营业收入	2,254,023,152.31	2,271,115,116.23	-0.75%
营业成本	1,452,584,331.51	1,460,682,454.66	-0.55%
营业利润	246,657,122.71	252,666,477.29	-2.38%
利润总额	245,596,759.65	252,862,937.98	-2.87%
归属于上市公司股东的净利润	254,403,464.63	249,465,153.15	1.98%

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	129,961,311.49	167,716,416.97	-22.51%
加权平均净资产收益率 (%)	10.07	11.05	-0.98%
基本每股收益 (元/股)	0.6288	0.6277	0.18%
总资产 (元)	3,747,083,666.08	3,448,506,338.19	8.66%
负债总额 (元)	911,466,689.83	857,949,351.46	6.24%
所有者权益合计 (元)	2,835,616,976.25	2,590,556,986.73	9.46%
股本 (元)	410,124,969.00	403,777,449.00	1.57%

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况

### (一) 资产负债情况同比

(单位：人民币元)

项目	2023 年 12 月 31 日		2023 年 1 月 1 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
交易性金融资产	58,229,935.90	1.55%	62,073,000.72	1.8%	-0.25%
应收票据	18,356,659.60	0.49%	16,704,193.96	0.48%	0.01%
其他流动资产	11,632,852.80	0.31%	7,223,003.91	0.21%	0.10%
其他非流动金融资产	15,000,000.00	0.40%	15,000,000.00	0.43%	-0.03%
在建工程	63,694,013.22	1.70%	114,646,847.51	3.32%	-1.62%
使用权资产	35,787,687.01	0.96%	39,977,956.21	1.16%	-0.20%
长期待摊费用	9,562,484.90	0.26%	6,336,698.72	0.18%	0.08%
递延所得税资产	67,309,655.51	1.80%	52,017,062.09	1.51%	0.29%
其他非流动资产	3,722,660.06	0.10%	190,833.59	0.01%	0.09%
短期借款	116,108,799.93	3.10%	130,121,388.89	3.77%	-0.67%
其他应付款	79,880,513.44	2.13%	34,349,148.17	1.00%	1.13%
租赁负债	25,198,242.27	0.67%	25,691,079.63	0.74%	-0.07%
长期应付款	4,000,000.00	0.11%	4,000,000.00	0.12%	-0.01%

### (二) 所有者权益情况

(单位：人民币元)

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	同比变动
	金额	金额	
实收资本(或股本)	410,124,969.00	403,777,449.00	1.57%
其他权益工具	-37,604,651.04		-100.00%

资本公积	1,270,006,060.66	1,196,014,311.32	6.19%
减：库存股	56,787,378.92	50,186,738.92	13.15%
其他综合收益	12,134,463.88	10,815,579.87	12.19%
盈余公积	77,144,271.16	65,280,285.18	18.17%
未分配利润	980,326,229.89	787,996,246.37	24.41%
归属于母公司所有者权益合计	2,655,343,964.63	2,413,697,132.82	10.01%
少数股东权益	180,273,011.62	176,859,853.91	1.93%
所有者权益合计	2,835,616,976.25	2,590,556,986.73	9.46%

### （三）现金流情况

（单位：人民币元）

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	129,961,311.49	167,716,416.97	-22.51%
投资活动产生的现金流量净额	-293,364,214.61	-350,198,683.55	-16.23%
筹资活动产生的现金流量净额	-43,341,936.96	-4,802,476.33	-802.49%

### （四）经营情况

（单位：人民币元）

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动
<b>一、营业收入</b>	<b>2,254,023,152.31</b>	<b>2,271,115,116.23</b>	<b>-0.75%</b>
减：营业成本	1,452,584,331.51	1,460,682,454.66	-0.55%
税金及附加	13,515,975.73	15,308,935.29	-11.71%
销售费用	166,954,946.60	150,543,366.43	10.90%
管理费用	117,532,610.46	136,194,109.80	-13.70%
研发费用	321,362,546.49	268,936,770.62	19.49%
财务费用	7,363,839.16	1,350,615.47	445.22%
加：其他收益	48,625,891.31	34,025,044.77	42.91%
投资收益	12,365,027.49	12,247,652.26	0.96%
公允价值变动收益	41,797,359.08	73,000.72	57156.09%
信用减值损失	-31,349,300.71	-31,701,220.61	1.11%
资产减值损失	556,855.81	-40,637.86	1470.29%

资产处置收益	-47,612.63	-36,225.95	-31.43%
<b>二、营业利润</b>	<b>246,657,122.71</b>	<b>252,666,477.29</b>	<b>-2.38%</b>
加：营业外收入	533,639.83	473,393.89	12.73%
减：营业外支出	1,594,002.89	276,933.20	475.59%
<b>三、利润总额</b>	<b>245,596,759.65</b>	<b>252,862,937.98</b>	<b>-2.87%</b>
减：所得税费用	-12,219,862.69	-1,698,894.00	-619.28%
<b>四、净利润</b>	<b>257,816,622.34</b>	<b>254,561,831.98</b>	<b>1.28%</b>
归属于母公司所有者的净利润	254,403,464.63	249,465,153.15	1.98%
少数股东损益	3,413,157.71	5,096,678.83	-33.03%

#### 主要指标分析：

1、在建工程较年初减少 1.62%，主要是报告期内房屋装修工程部分完工转入固定资产所致。

2、其他应付款较年初增长 1.13%，主要是报告期内收购思诺博股权对价余款 6,315.6 万元待支付，以及减少限制性股票激励计划授予部分归属条件成就应代缴个人所得税额所致。

3、销售费用较年初增长 10.90%，主要是为加强业务拓展，销售及市场相关人员差旅费和活动费增加所致。

4、管理费用较年初减少 13.70%，主要是股份支付费用减少所致。

5、财务费用较年初增长 445.22%，主要是利息支出增加以及定期存款利息收入减少所致。

6、研发费用较年初增长 19.49%，主要是研发创新领域投入增加所致。

7、筹资活动产生的现金流量净额本期较上期减少 802.49%，主要是本报告期内取得借款收到的现金减少所致。

本报告需要经过公司 2023 年度股东大会审议。

特此公告

董 事 会

二〇二四年四月二十四日